Дело № 5-1/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 января 2022 года                                                                                      с. Дубъязы,

                                                                                                     Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Шарипов Р.Ш., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Толуева ……………………………..
Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации,  разъяснены

установил:

1 января 2022 года в 12 час. 11 минут Толуев Э.Р., в нарушение п.2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, будучи лишенным права управления транспортными средствами, возле дома …………, управлял автомобилем ………………….. в связи с чем, в отношении него был составлен протокол 16 ЕВ 06313612 об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Толуев Э.Р., вину в совершении правонарушения признал полностью, пояснил, что необходимо было отвезти детей к бабушке, в связи с чем сел за руль, имел неосторожность управление транспортным средством с поддельным водительским удостоверением, активно сотрудничает со следствием, в содеянном раскаялся.
Согласно положениям статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: событие административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения.

В соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Выслушав пояснения привлекаемого лица и исследовав материалы дела, суд приходит к убеждению, что вина Толуева Э.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в полном объеме подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении                             16 ЕВ 06313612 от 1 января 2022 г., в котором указан состав совершенного правонарушения, от подписи Толуев Э.Р. отказался;
- протоколом 16 ОТ № 361789 от 1 января 2022 г. об отстранении                  Толуева Э.Р. от управления транспортным средством, при наличии оснований полагать, что лицо управлял автомобилем будучи лишенным права управления транспортными средствами;
- протоколом 16 ТЗ 059315 от 1 января 2022 г. о задержании транспортного средства, в котором описан состав совершенного административного правонарушения, подпись Толуева Э.Р. имеется;
- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан от 26 октября 2021 г., которым Толуев Э.Р. лишен права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- справкой начальника ОГИБДД ОМВД России по Высокогорскому району Ассадуллина А.Р., согласно которой Толуев Э.Р. лишен права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан от 26 октября 2021 г. вступило в законную силу 24 ноября 2021 года. Дата окончания 24 мая 2023 года;

- протоколом об административном задержании № 1 от 1 января 2022 года;
- справкой ИЦ, согласно которой Толуев Э.Р. привлекался                                        к административной ответственности за нарушения в области дорожного движения.

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что относящиеся к данному делу доказательства, являются допустимыми, поскольку получены без нарушения норм процессуального законодательства. Они являются достоверными, объективными и достаточными для установления виновности Толуева Э.Р. в совершении административного правонарушения.

Нарушений требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях или иных нарушений действующего законодательства, влекущих признание имеющихся в деле доказательств недопустимыми, при производстве по данному делу не установлено.

Факт управления автомобилем Толуевым Э.Р. подтвержден имеющимися доказательствами, в том числе объяснениями Толуева Э.Р.
Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Действия Толуева Э.Р. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Признание вины, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его родственников, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, а также супруги, находящейся в отпуске за уходом малолетним ребенком, имущественное положение, суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность.
В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, суд учитывает повторное совершение Толуевым Э.Р. однородного административного правонарушения за нарушения в области дорожного движения.
На основании изложенного, учитывая личность правонарушителя, обстоятельства совершения данного административного правонарушения, доказанность вины материалами дела, общественную значимость правонарушения и требования санкции части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

признать Толуева ………………….. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток, исчисляя срок наказания с момента доставления                     с 14:00 часов 4 января 2022 года.
Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под арестом с 1 января 2022 года с 16 часов 50 минуты по 3 января 2022 года до 16 часов 30 минут.

Постановление может быть обжаловано в Высокогорский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:      подпись

Копия верна. Мировой судья                                                                    Р.Ш. Шарипов